( *g* ) *Adbortor eos per tuam caritatem , ut abstineant absurda illa opinione quam quidam tenere nobis nuntiantur. Deum ipsum in carnem conversum fuisse , nec assumpsisse Adamum massam per sanctam Mariam , sed ipsum in sua ipsius divinitate in materialem naturam fuisse transmutatum. Basil. Epist. 262. pag. 404.*

( *h* ) *Absurdum illud commentum confutare omnino facile. Sed quia sua sponte evidentiam habet blasphemia , arbitror Dominum timentis satis esse , vel solam admonitionem. Si enim conversus , etiam mutatus. Absit autem ut id aut dicamus , aut cogitemus ; cum Deus dicat : Ego sum , & non inutor. Deinde , quomodo ad nos transit Incarnationis fructus , si non corpus nostrum divinitati conjunctum , mortis dominatum superavit ? Si enim conversus est , propriam*

natures en Jesus-Christ : la divine & l'humaine. Il donne à la chair le titre de (k) Porte-Dieu : mais il n'exclut pas par cette expression l'union substantielle de la chair avec la divinité : au contraire il l'établit (l) en termes exprès, lorsqu'en expliquant ces paroles du Pseaume 4. *Le Très-haut a sanctifié son tabernacle*, il dit que le Psalmiste appelle peut-être la chair Porte Dieu, à cause qu'elle a été sanctifiée par son union avec Dieu ; d'où nous apprenons, ajoutet-il, que le tabernacle du Très-haut est l'avenement même de Dieu dans la chair. Theodoret (m) accuse saint Basile d'avoir appelé Jesus-Christ *Homme Porte. Dieu*, mais on ne trouve rien de semblable dans le texte de ce Pere & dans l'endroit cité par Theodoret. Nous lisons non *Homme Porte Dieu*, mais *chair porte Dieu*, ce qui est tout différent. Avant l'Incarnation l'homme gémissoit (n) sous la servitude du démon : il étoit dépouillé (o) de sa liberté. Il n'y avoit

*constituit corpus, quod videlicet, densata in ipso deitate, substitit, quomodo autem incomprehensibilis divinitas parvi corporis mole circumscripta est, si nempe conversus est tota unigeniti natura?* Basil. *ibid.*

(i) *Ego enim illud, in forma Dei esse, idem valere dico, quod hoc, in substantia Dei esse. Sicut enim illud, formam assumpsisse servi, significat Dominum nostrum in substantia humana natura natum esse; ita etiam hoc, in forma Dei esse, prorsus divina substantia proprietatem exhibet.* Basil. *lib. 1 contra Eunomium, p. 230.* Ce passage est cité dans le Concile de Calcedoine, tom. 4, Concil. pag. 818.

(k) *Omnes alienigenæ subditi sunt, ut pote qui se Christi jugo submiterint: quare in Idumæam suam extendet calceamentum. Divinitatis autem calceamentum caro est Dei gestatrix, per quam ad homines accessit.* Basil. *Homil. in Psalm. 59, pag. 192.* *Apostolus corrigens quorundam errorem existimantium Domini corpus esse spirituale, ut ostenderet Carnem Dei gestatricem ex humana massa concretum fuisse, maluit uti verbo significantiore: nam hæc dictiones, per mulierem, transitoria generationis suspicionem erant daturæ: ut hæc ex muliere, abunde declarant communionem quam natura geniti cum genitrice habet.* Basil. *lib. de Spiritu sancto, cap. 5, pag. 9.*

(l) *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Fortassis carnem dicit Deiferam, ex conjunctione cum Deo sanctificatam. Ex*

*quo intelliges tabernaculum Altissimi, ipsum Dei adventum, qui est per carnem.* Basil. *Homil. in Psalm. 45, pag. 173.*

(m) *Deiferum hominem, sicut à multis Sanctis Patribus dictus est, non devitamus: quorum unus magnus ille Basilus in sermone de sancto Spiritu ad Amphilochem hoc usus est nomine, & in explanatione quinquagesimi-noni Psalmi. Theodoret. in reprehensione anathematismi quinti, tom. 3 Concil. pag. 916.*

(n) *Quod si quisquam sibi copiam contemplationum ex mundana sapientia comparaverit . . . omnem audiat rei veritatem: nempe omnem animam humanam succubuisse malo servitutis jugo communis omnium inimici, & ea quam à Creatore acceperat libertate privatam, captivam dultam esse per peccatum.* Basil. *Homil. in Psalm. 48, pag. 180.*

(o) *Sed & ne ullo quidem modo eam facultatem habet homo erga Deum, ut pro peccatore eum placeat, cum & ipse peccati sit reus . . . Non dabit ergo Deo placationem suam & pretium redemptionis animæ suæ Neque igitur fratrem in redemptionem quære, sed aliquem qui tuam excedat naturam: neque hominem nudum, sed hominem Deum Jesum-Christum qui solus pro nobis omnibus Deo dare potest placationem . . . Frater erat Israël Moses: & tamen ipsum redimere non potuit Quomodo igitur homo aliquis è vulgo liberabit? . . . Sed unum inventum est pro omnibus simul*

qu'un Homme-Dieu qui pût racheter l'homme, & apparaître Dieu. Car comment un homme qui ne peut se racheter lui-même, n'ayant rien à donner à Dieu pour l'expiation de ses fautes, auroit-il pû en racheter d'autres. Moïse ne pût délivrer du péché les Israélites ses freres; comment tout autre que lui l'auroit-il pû faire? Le seul prix digne & suffisant pour le rachat de tous les hommes a été le saint & très précieux sang de Jesus-Christ Notre Seigneur, qu'il a répandu pour nous tous: prix inestimable qui doit nous faire ressouvenir (p) de notre premiere dignité, si nous l'avons oublié.

Sur la Grace. IX Le salut de l'homme (q) n'est ni dans sa puissance, ni dans sa sagesse, mais dans la grace de Dieu: en sorte que le riche ne doit point se glorifier dans ses richesses, ni le sage dans sa sagesse, mais en cela seul qu'il connoît son Seigneur. Tout le bien (r) qui nous vient de la divine puissance est l'effet de la grace qui opere tout en toutes choses; & personne ne peut penser au Fils qu'il n'ait auparavant été éclairé du Saint-Esprit. Au lieu donc (s) de nous élever des biens qui sont en nous, nous devons en rendre grâces

*hominibus sufficientissimum, quod in pretium redemptionis anima nostra datum est, sanctus ille ac pretiosus sanguis Domini nostri Jesu-Christi, quem pro nobis omnibus effudit. Basil. in Psalm. 48, pag. 180, & 181.*

(p) *Primæ tuæ originis si memor non es, ex persoluto pro te pretio qualemcumque dignitatis tuæ notionem accipe: ad premium illud quo commutatus es respice, tuamque agnosce dignitatem. Emptus es pretiosissimo Christi sanguine, peccati ne sis servus. Basil. Homil. in Psalm. 48, p. 185.*

(q) *Neque in potentia hominis, neque in sapientia, sed in Dei gratia est salus. Non gloriatur, inquit, dives in divitiis suis, neque sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua; sed in hoc gloriatur qui gloriatur, quod intelligit & cognoscit Dominum Deum suum. Basil. in Pf. 33, p. 144.*

(r) *Quodcumque ad nos ex divina potestate bonum venerit, omnia in omnibus efficientis gratiæ opus esse dicimus. . . Non potest quisquam de Filio cogitare, qui non sit prius à Spiritu illustratus. Basil. Epist. 38, p. 117.*

(s) *Quid igitur, dic queso, te ipso*

*quasi de tuis ipsius bonis essens, cum deberes pro acceptis donis gratiam largitori habere. . . Non tu Deum cognovisti per tuam justitiam: sed Deus cognovit te propter suam bonitatem. . . Fide, inquit, itas: noli altum sapere, sed time. Judicium sequitur gratiam, & quomodo datus usus fueris, expendit iudex. Quod si nec hoc quidem intelligis, fuisse te gratiam consequutum, aut si præ nimia stupiditate tuam ipsius virtutem existimas gratiam esse, non es beato Petro Apostolo præstantior. Nec enim Dominum amore majori prosequi poteris, quam qui ita vehementer dilexit ut etiam voluerit pro ipso mori. Sed quoniam animo elatiore loquutus es, cum dixit: Eclī omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nunquam scandalizabor, timiditati humana traditus es, ceciditque in infirmitatem, lapsus erudiendus ad metum atque ad cautionem edocendusque infirmis parcere & debilibus, quod & suam cognovit infirmitatem, & perspicere intellexit quod quemadmodum cum in pelago mergeretur per Christi dexteram erutus est, ita in scandali procella ob incredulitatem, in pereundi periculum veniens, Christi virtute servatus sit. Basil. Homil. de humilitate, pag. 159, & 160.*

comme les ayant reçûs : car nous n'avons pas connu Dieu par notre propre justice ; c'est Dieu qui nous a connus par un effet de sa bonté. *Vous demeurez fermes par la foi*, dit l'Apôtre, *ne vous élevez pas, mais craignez* : vous serez jugés sur les graces que vous aurez reçûes, & votre juge vous demandera compte de l'usage que vous en aurez fait. Que si vous ne comprenez pas seulement que c'est une grace que vous avez reçûe de Dieu, & que vous soyez assez stupide pour regarder sa grace comme une vertu qui vous soit propre, vous n'êtes pas meilleur que saint Pierre, car vous ne pouvez pas plus aimer Jesus-Christ que cet Apôtre, qui l'a aimé jusqu'à vouloir mourir pour lui. Mais parce qu'il lui avoit dit avec trop de présomption : *Quand bien même vous seriez pour tous les autres un sujet de scandale, vous ne le serez jamais pour moi* ; Dieu l'abandonna à sa propre foiblesse, & il tomba dans le crime. Cette chute lui servit de leçon, il apprit à être indulgent aux foibles des autres par l'expérience de la sienne ; & il connut clairement que comme il avoit été auparavant relevé & soutenu de la main de Jesus-Christ lorsqu'il enfonçoit dans les eaux de la mer, il avoit par la vertu de la même main été sauvé du naufrage des scandales dans lequel il se vit prêt de périr. Celui là est heureux (t) qui connoissant la profondeur de ses plaies interieures, peut s'approcher du médecin, & lui dire : Seigneur guérissez-moi. Mais c'est Dieu qui (u) prévient l'homme, qui le relève, qui le soutient, de même qu'on élève avec la main au-dessus de l'eau un enfant qui ne sçait pas nager. L'homme (x) sans le secours de Dieu ne peut faire la guerre au démon, le frapper, le percer de fleches. On voit dans un fragment de la Liturgie de saint Basile, rapporté par Pierre Diacre, ce qu'il pensoit & ce qu'on croyoit dans son Eglise de la nécessité & de la force de la grace. Le Prêtre y